
Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 17-07-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N 60 DEL 17-07-2025 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE 
ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.) 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 12:30, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si 
riunita con la presenza dei seguenti componenti: 
 

Guida Giuseppe Sindaco Presente 
Piscitelli Giuseppe Vice Sindaco Presente 
D'Agostino Maria Grazia Assessore Presente 
Verdicchio Luigi Assessore Presente ( in videoconferenza)  
Castorio Lelio Assessore Presente 
 
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Assiste, alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

La Giunta si riunisce  in modalità mista in presenza e da remoto come consentito da 

Regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n.9 del 02 febbraio 2023 ad oggetto:  

“Regolamento per il funzionamento della giunta comunale in modalità telematica esame ed 

approvazione”. 

  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 17-07-2025 

 

 

PREMESSO CHE 
 il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 

del 10.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 il rendiconto di gestione per l’esercizio 2024 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 13 del 01.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato predisposto ai sensi del 
decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii 

CONSIDERATO CHE secondo l’art. 227, comma 6-quater, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.  contestualmente all'approvazione del rendiconto, la Giunta adegua, ove necessario, i residui, 
le previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto, 
fermo restando quanto previsto dall'art. 188, comma 1, in caso di disavanzo di amministrazione; 
RICORDATO CHE secondo l’art. 175, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il 
bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento; 
RILEVATO CHE, a norma del disposto di cui all’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater; 
RICHIAMATI in proposito: 

 l’art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. che testualmente recita: 
 “L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo 
quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che 
si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel 
bilancio: 
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso 

dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle 
risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di 
programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale, 
conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3”; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione”; 
 l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. secondo cui: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 17-07-2025 

 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla giunta; le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 
versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di 
indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni 
a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

RILEVATO che l’andamento della gestione ha, effettivamente, evidenziato la necessita di apportare 
variazioni alle dotazioni di cassa con riferimento alla prima annualità del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027, connesse in particolare all’approvazione del rendiconto della gestione riferito 
all’esercizio finanziario 2024; 
VISTI i prospetti illustrativi della variazione alle dotazioni di cassa riferite alla prima annualità del 
Bilancio 2025-2027, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che, per effetto delle variazioni alle dotazioni di cassa, si garantisce un fondo di cassa 
finale non negativo; 
VERIFICATO, conseguentemente, il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
RILEVATA la competenza dell’Organo Esecutivo nell’adozione del presente atto, ai sensi degli artt. 48 
e 227, comma 6-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione non è prevista l’acquisizione del parere 
dell'Organo di revisione economico finanziaria, in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, 
comma 1, lettera b), punto 2), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui: “L'organo di 
revisione svolge le seguenti funzioni: [...] b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: […] 2) 
proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza 
della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle 
norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio [...]”; 
 VISTI, in proposito, i principali riferimenti normativi e, segnatamente: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 17-07-2025 

 

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 
modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il 
D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile 
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 l’art. 243-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali); 

 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento di contabilità comunale; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi degli artt. 49. comma 1, e 147-
bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
RILEVATA la competenza dell’Organo Esecutivo nell’adozione del presente atto, ai sensi degli artt. 48 
e 227, comma 6-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
RITENUTO necessario doversi provvedere in merito; 

 
PROPONE DI DELIBERARE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1) DI APPORTARE, al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (prima annualità), le 
variazioni alle dotazioni di cassa ai sensi dell’art. 227, comma 6-quater, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i., analiticamente descritte e riportate negli allegati alla presente 
deliberazione. 

2) DI DARE ATTO che: 
 per effetto delle variazioni alle dotazioni di cassa, si garantisce un fondo di cassa finale non 

negativo; 
 la suddetta variazione, operata in armonia con il dettato dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i, garantisce il mantenimento del pareggio e la salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio. 

3) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere di 
regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, reso ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

4) DI DARE ATTO che la presente variazione delle dotazioni di cassa, essendo di competenza 
della Giunta comunale, ai sensi degli artt. 48 e 227, comma 6-quater del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i non necessita dell’acquisizione del parere dell'Organo di revisione economico 
finanziaria, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame 
del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 
comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 

5) DI TRASMETTERE LA PRESENTE VARIAZIONE  
- al Consiglio comunale per la necessaria comunicazione nei termini di legge. 
- all’Organo di revisione economico finanziaria per opportuna conoscenza. 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non sarà comunicata al Tesoriere dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) 
e dell’art. 52 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) che hanno abrogato 
l’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che ne imponeva la 
trasmissione. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 17-07-2025 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000, da parte dei competenti Responsabili di Servizio; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese, 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
dott. Giuseppe Guida dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.68 DEL 14-07-2025 

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
S.M.I.) 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 15-07-2025 Il Responsabile del Settore 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.68 DEL 14-07-2025 

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
S.M.I.) 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 15-07-2025 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 17-07-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N 60 DEL 17-07-2025 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
S.M.I.) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data odierna 
per 15 giorni consecutivi. 
  

Arienzo, 17-07-2025 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 
 è divenuta esecutiva poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 
267/2000); 

 
Arienzo, 17-07-2025 Il Segretario Comunale 

 
 

dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 201 0 IMPOSTA COMUNALE SUGLI 
IMMOBILI ACCERTAMENTI IMU - 
RECUPERO EVASIONE    

1.01.01.08.002 2025

2026

2027

730.000,00
Tot. proposte prec.

730.000,00
Tot. proposte prec.

730.000,00
Tot. proposte prec.

730.000,00
0,00

730.000,00
0,00

730.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

730.000,00

730.000,00

730.000,00

Cassa 3.296.205,39 3.296.205,39 192.256,47 0,00 3.488.461,86

E 206 0 IMU FATTISPECIE DIVERSE DA 
ABITAZIONE PRINCIPALE    

1.01.01.06.001 2025

2026

2027

910.000,00
Tot. proposte prec.

910.000,00
Tot. proposte prec.

910.000,00
Tot. proposte prec.

910.000,00
0,00

910.000,00
0,00

910.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

910.000,00

910.000,00

910.000,00

Cassa 2.554.230,57 2.554.230,57 -740.196,60 0,00 1.814.033,97

E 1414 1 FONDO COESIONE PER 
ASSUNZIONI FINALIZZATE ALL 
ESPLETAMENTO DI ATTIVITA 
FUNZIONJALI AGLI IMTERVENTI 
INCLUSI NEL PNRR.    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

38.366,23
Tot. proposte prec.

38.366,23
Tot. proposte prec.

38.366,23
Tot. proposte prec.

38.366,23
0,00

38.366,23
0,00

38.366,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.366,23

38.366,23

38.366,23

Cassa 72.452,13 72.452,13 35.168,98 0,00 107.621,11

E 1515 4 TRASFERIMENTO FONDI SIEI DA 
AMBITO TERRITORIALE C2    

2.01.01.02.999 2025

2026

2027

26.027,13
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

26.027,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.027,13

0,00

0,00

Cassa 50.904,24 50.904,24 26.027,13 0,00 76.931,37

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  1 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2001 0 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF    1.01.01.16.001 2025

2026

2027

390.000,00
Tot. proposte prec.

390.000,00
Tot. proposte prec.

390.000,00
Tot. proposte prec.

390.000,00
0,00

390.000,00
0,00

390.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

390.000,00

390.000,00

390.000,00

Cassa 394.026,02 394.026,02 58,42 0,00 394.084,44

E 3202 0 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI 
SOLIDI URBANI  TARI  ART 1 COMMA 
639 LEGGE 147 2013    

1.01.01.51.001 2025

2026

2027

966.704,00
Tot. proposte prec.

966.704,00
Tot. proposte prec.

966.704,00
Tot. proposte prec.

966.704,00
0,00

966.704,00
0,00

966.704,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

966.704,00

966.704,00

966.704,00

Cassa 4.456.990,79 4.456.990,79 7.668,31 0,00 4.464.659,10

E 3203 0 TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI PER ANNI 
PRECEDENTI ANNI PRECEDENTI    

1.01.01.51.002 2025

2026

2027

300.000,00
Tot. proposte prec.

300.000,00
Tot. proposte prec.

300.000,00
Tot. proposte prec.

300.000,00
0,00

300.000,00
0,00

300.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

Cassa 275.000,00 275.000,00 25.000,00 0,00 300.000,00

E 6403 3 CONTRIBUTO DA MINISTERO PARI 
OPPORTUNITA' E FAMIGLIA. 
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI, 
SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI E CENTRI CON 
FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 10.029,44 0,00 10.029,44

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  2 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 6403 7 INCREMENTO INDENNITA DEI 
SINDACI , VICESINDACI ED 
ASSESSORI (ART 1 COMMA 586 
LEGGE 234 DEL 2021)    

1.03.01.01.001 2025

2026

2027

24.350,35
Tot. proposte prec.

24.350,34
Tot. proposte prec.

24.350,34
Tot. proposte prec.

24.350,35
0,00

24.350,34
0,00

24.350,34
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24.350,35

24.350,34

24.350,34

Cassa 24.350,35 24.350,35 24.350,35 0,00 48.700,70

E 10017 0 TRASFERIMENTO COMPENSATIVO 
IMU TASI TARI - IMMOBILI CITTADINI 
NON RESIDENTI ART. 9 BIS D.L. 
47/2014    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

2.695,18
Tot. proposte prec.

2.695,18
Tot. proposte prec.

2.695,18
Tot. proposte prec.

2.695,18
0,00

2.695,18
0,00

2.695,18
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.695,18

2.695,18

2.695,18

Cassa 2.695,18 2.695,18 420,72 0,00 3.115,90

E 13902 0 Contributo Stato per stabilizzazione LSU    2.01.01.02.001 2025

2026

2027

107.743,19
Tot. proposte prec.

107.743,19
Tot. proposte prec.

107.743,19
Tot. proposte prec.

107.743,19
0,00

107.743,19
0,00

107.743,19
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

107.743,19

107.743,19

107.743,19

Cassa 423.979,04 423.979,04 -3.848,83 0,00 420.130,21

E 42802 0 ENTRATE DA DISPOSITIVI 
ELETTRONICI PER VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA    

3.02.02.01.999 2025

2026

2027

380.000,00
Tot. proposte prec.

380.000,00
Tot. proposte prec.

380.000,00
Tot. proposte prec.

380.000,00
0,00

380.000,00
0,00

380.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

380.000,00

380.000,00

380.000,00

Cassa 1.108.264,48 1.108.264,48 328.512,47 0,00 1.436.776,95

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  3 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 43601 0 MENSE E REFEZIONI SCOLASTICHE  
PROVENTI    

3.01.02.01.008 2025

2026

2027

214.400,00
Tot. proposte prec.

214.400,00
Tot. proposte prec.

214.400,00
Tot. proposte prec.

214.400,00
0,00

214.400,00
0,00

214.400,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

214.400,00

214.400,00

214.400,00

Cassa 485.019,65 485.019,65 16.935,68 0,00 501.955,33

E 49601 0 CERTIFICAZIONI URBANISTICHE  
DIRITTI E RIMBORSI SPESE    

3.01.02.01.035 2025

2026

2027

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
0,00

50.000,00
0,00

50.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

Cassa 50.134,59 50.134,59 2.440,00 0,00 52.574,59

E 49602 0 PROVENTI DERIVANTI DA 
IMMISSIONE IN FOGNA    

3.01.02.01.035 2025

2026

2027

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 4.586,00 4.586,00 414,00 0,00 5.000,00

E 50201 0 ACQUEDOTTO COMUNALE  
PROVENTI    

3.01.02.01.999 2025

2026

2027

788.471,92
Tot. proposte prec.

788.471,92
Tot. proposte prec.

788.471,92
Tot. proposte prec.

788.471,92
0,00

788.471,92
0,00

788.471,92
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

788.471,92

788.471,92

788.471,92

Cassa 2.675.643,60 2.675.643,60 786.569,22 0,00 3.462.212,82

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  4 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 50401 0 SERVIZIO IDRICO QUOTA TARIFFA 
RIFERITA AL SERVIZIO DI PUBBLICA 
FOGNATURA    

3.01.02.01.999 2025

2026

2027

22.000,00
Tot. proposte prec.

22.000,00
Tot. proposte prec.

22.000,00
Tot. proposte prec.

22.000,00
0,00

22.000,00
0,00

22.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.000,00

22.000,00

22.000,00

Cassa 50.967,30 50.967,30 20.873,91 0,00 71.841,21

E 51001 0 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  
QUOTA TARIFFA RIFERITA AL 
SERVIZIO DEGLI INSEDIAMENTI 
CIVILI    

1.01.01.68.001 2025

2026

2027

115.123,50
Tot. proposte prec.

115.123,50
Tot. proposte prec.

115.123,50
Tot. proposte prec.

115.123,50
0,00

115.123,50
0,00

115.123,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

115.123,50

115.123,50

115.123,50

Cassa 493.753,67 493.753,67 115.123,50 0,00 608.877,17

E 71402 0 RIPARTO SPESE UFFICIO GIUDICE 
DI PACE    

3.05.02.03.002 2025

2026

2027

7.600,00
Tot. proposte prec.

7.600,00
Tot. proposte prec.

7.600,00
Tot. proposte prec.

7.600,00
0,00

7.600,00
0,00

7.600,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.600,00

7.600,00

7.600,00

Cassa 22.800,00 22.800,00 7.600,00 0,00 30.400,00

E 71414 2 RIMBORSO PERSONALE ASSUNTO 
A CARICO OPERE PNRR    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 36.508,99 0,00 36.508,99

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  5 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 81006 2 MESSA IN SICUREZZA VALLONE 
VALLONCELLO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E 
COLLEGAMENTO 
INFRASTRUTTURALE VIA 
DEISANNITI. CAP. USCITA 325602/2    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

120.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
Tot. proposte prec.

153.305,08
0,00

200.000,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

153.305,08

200.000,00

200.000,00

Cassa 120.000,00 120.000,00 37.805,08 0,00 157.805,08

E 81007 1 SISTEMAZIONE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
SITO ALLA VIA VECCHIA 
CAUDAROLA    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

196.000,00
Tot. proposte prec.

294.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

208.100,00
0,00

294.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

208.100,00

294.000,00

0,00

Cassa 196.000,00 196.000,00 33.582,75 0,00 229.582,75

E 81008 0 ADEGUAMENTO STATICO E 
FUNZIONALE DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE VALLETTA FIN  
DELIBERA CIPE DEL 13 05 2010    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

154.527,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

161.908,97
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

161.908,97

0,00

0,00

Cassa 309.054,00 309.054,00 7.381,97 0,00 316.435,97

E 81016 0 REALIZZAZIONE COMPLESSO 
ADIBITO A SCUOLA PER INFANZIA E 
CENTRO POLIFUNZIONALE SERVIZI 
ALLA FAMIGLIA. CAP. USCITA 
204201    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

1.000.000,00
Tot. proposte prec.

1.500.000,00
Tot. proposte prec.

500.000,00
Tot. proposte prec.

1.046.086,40
0,00

1.500.000,00
0,00

500.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.046.086,40

1.500.000,00

500.000,00

Cassa 1.060.824,00 1.060.824,00 59.415,24 0,00 1.120.239,24

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  6 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 82002 0 RIQUALIFICAZIONE PALESTRA 
ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEO 
GALILEI VIA CAPPUCCINI. CAP. 
USCITA 204001    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

350.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

350.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

350.000,00

0,00

0,00

Cassa 382.607,82 382.607,82 310.548,08 0,00 693.155,90

E 82401 1 TRASFERIMENTI DA MISE PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
PATRIMONIO    

4.02.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

Cassa 77.000,00 77.000,00 15.000,00 0,00 92.000,00

E 82401 2 CONTRIBUTO DALLO STATO  PER 
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI, DEI 
MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO 
URBANO - ARTICOLO 1, COMMA 
407, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2021, N. 234    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

5.977,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.977,03

0,00

0,00

Cassa 37.500,00 37.500,00 11.917,80 0,00 49.417,80

E 82404 0 REALIZZAZIONE DI UN BIOLAGO 
ARTIFICIALE BALNEABILE. CAP. 
USCITA 204211    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

2.884.875,00
Tot. proposte prec.

5.769.750,00
Tot. proposte prec.

5.769.750,00
Tot. proposte prec.

2.884.875,00
0,00

5.769.750,00
0,00

5.769.750,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.884.875,00

5.769.750,00

5.769.750,00

Cassa 2.884.875,00 2.884.875,00 12.688,00 0,00 2.897.563,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  7 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 84470 0 COMPLETAMENTO E RESTAURO 
CHIESA SS ANNUNZIATA LR N 1 
2009    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

50.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

58.540,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

58.540,00

0,00

0,00

Cassa 190.792,71 190.792,71 35.817,55 0,00 226.610,26

E 84474 1 OPERA DI COMPLETAMENTO DELLA 
PISCINA COMUNALE DELL'AREA 
DELLA CITTADELLA DELLO SPORT    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

172.500,00
Tot. proposte prec.

402.500,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

294.000,00
0,00

402.500,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

294.000,00

402.500,00

0,00

Cassa 329.000,00 329.000,00 3.500,00 0,00 332.500,00

E 84481 0 REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA 
FILODIFFUSIONE E MONITORAGGIO 
AMBIENTALE AL TERRITORIO 
COMUNALE    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

87.883,03
Tot. proposte prec.

131.824,58
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

92.429,95
0,00

131.824,58
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

92.429,95

131.824,58

0,00

Cassa 559.399,35 559.399,35 85.178,50 0,00 644.577,85

E 84483 0 GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  MEDIANTE FINANZA 
DI PROGETTO. CAP. USCITA 315209    

4.03.12.99.999 2025

2026

2027

1.392.800,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

1.411.100,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.411.100,00

0,00

0,00

Cassa 1.567.685,55 1.567.685,55 18.300,00 0,00 1.585.985,55

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  8 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 84854 1 POR FESR CAMPANIA 2014/20 
AZIONE 4.1.3 - ADOZIONE DI 
SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI DELLE RETI DI  
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 
PROMUOVENDO INSTALLAZIONI DI 
SISTEMI AUTOMATICI DI 
REGOLAZIONE    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

1.645.594,99
Tot. proposte prec.

1.097.063,32
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

2.593.622,69
0,00

1.097.063,32
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.593.622,69

1.097.063,32

0,00

Cassa 2.181.146,67 2.181.146,67 925.052,67 0,00 3.106.199,34

E 87802 0 PROVENTI PER CONCESSIONI 
EDILIZIE CONDONO EDILIZIO    

4.05.01.01.001 2025

2026

2027

200.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
0,00

200.000,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

Cassa 205.645,96 205.645,96 6.487,46 0,00 212.133,42

E 98406 2 CONTRAZIONE MUTUO CDP PER 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
LOCALITA' COSTA DEL COMUNE DI 
ARIENZO     

6.03.01.04.003 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

5.709,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.709,60

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 10.709,60 0,00 10.709,60

E 98406 3 CONTRAZIONE MUTUO CDP PER 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
LOCALITA' CRISCI  DEL COMUNE DI 
ARIENZO     

6.03.01.04.003 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

5.709,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.709,60

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 5.709,60 0,00 5.709,60

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina  9 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 600501 0 RIMBORSO SPESE SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI    

9.02.99.99.999 2025

2026

2027

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

Cassa 32.654,23 32.654,23 2.335,67 0,00 34.989,90

U 1000 0 CONCORSO ALLA FINANZA 
PUBBLICA ( ART 1, C 853, L 178/20)    

01.03-1.04.01.01.020 2025

2026

2027

9.688,36
Tot. proposte prec.

9.688,36
Tot. proposte prec.

9.688,36
Tot. proposte prec.

9.688,36
0,00

9.688,36
0,00

9.688,36
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.688,36

9.688,36

9.688,36

Cassa 9.688,36 9.688,36 0,00 9.688,36 19.376,72

U 27201 0 EMOLUMENTI DEL PERSONALE  
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI 
VIGILANZA    

01.07-1.01.01.01.002 2025

2026

2027

174.715,71
Tot. proposte prec.

174.715,71
Tot. proposte prec.

174.715,71
Tot. proposte prec.

174.715,71
0,00

174.715,71
0,00

174.715,71
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

174.715,71

174.715,71

174.715,71

Cassa 175.008,69 175.008,69 0,00 -292,98 174.715,71

U 47801 0 SPESE  GESTIONE DELLA 
STRUMENTAZIONE E RILEVAZIONE 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA NONCHE SPESE VARIE 
NOTIFICHE VERBALI E GESTIONE 
CICLO SANZIONATORIO    

03.01-1.03.02.05.003 2025

2026

2027

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
0,00

140.000,00
0,00

140.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

140.000,00

140.000,00

140.000,00

Cassa 246.606,84 246.606,84 0,00 -6.667,94 239.938,90

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina 10 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 118810 0 ACQUEDOTTI COMUNALI   
ACQUISTO DI BENI SERVIZIO 
RILEVANTE A PROVVISTA DI ACQUA    

09.04-1.03.02.05.005 2025

2026

2027

695.836,88
Tot. proposte prec.

695.836,88
Tot. proposte prec.

695.836,88
Tot. proposte prec.

695.836,88
0,00

695.836,88
0,00

695.836,88
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

695.836,88

695.836,88

695.836,88

Cassa 2.549.064,71 2.549.064,71 0,00 -5.563,20 2.543.501,51

U 204205 2 SPESA PER AMPLIAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE CIMITERO 
COMUNALE    

12.09-2.02.01.09.015 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

92.060,49
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

92.060,49

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 92.060,49 92.060,49

U 315209 1 GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  MEDIANTE FINANZA 
DI PROGETTO. CAP. ENTRATA 
84483    

10.05-2.05.99.99.999 2025

2026

2027

1.392.800,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

1.411.100,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.411.100,00

0,00

0,00

Cassa 1.452.357,61 1.452.357,61 0,00 -0,01 1.452.357,60

U 448001 0 ANTICIPAZIONE DI CASSA - 
RIMBORSO    

60.01-5.01.01.01.001 2025

2026

2027

8.000.000,00
Tot. proposte prec.

8.000.000,00
Tot. proposte prec.

8.000.000,00
Tot. proposte prec.

8.000.000,00
0,00

8.000.000,00
0,00

8.000.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.000.000,00

8.000.000,00

8.000.000,00

Cassa 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 578.036,26 8.578.036,26

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina 11 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 500207 0 RITENUTE ERARIALI ADDIZIONALE 
IRPEF REGIONALE    

99.01-7.01.02.01.001 2025

2026

2027

25.000,00
Tot. proposte prec.

25.000,00
Tot. proposte prec.

25.000,00
Tot. proposte prec.

25.000,00
0,00

25.000,00
0,00

25.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

Cassa 52.576,96 52.576,96 0,00 20.568,73 73.145,69

U 500501 0 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI    

99.01-7.02.99.99.999 2025

2026

2027

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

Cassa 35.128,65 35.128,65 0,00 -1.350,92 33.777,73

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina 12 di 13



COMUNE DI ARIENZO (CE)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 11-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.)

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 2.473.342,13 686.478,79 1.786.863,34

COMUNE DI ARIENZO (CE) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 11-07-2025 Pagina 13 di 13



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ARIENZO 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 11-07-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA A SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 227, COMMA 6-QUATER, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 
2000, N. 267 E S.M.I.) 
 

ATTO n.       0    Tipo   0      del            

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

318.291,34 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

318.291,34 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2025 
2026 
2027 

40.555,47 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

40.555,47 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

308.348,56 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

308.348,56 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

4.128.638,58 
4.128.638,57 
4.128.638,57 

12.347.797,07 

0,00 
0,00 
0,00 

364.457,05 

0,00 
0,00 
0,00 

740.196,60 

4.128.638,58 
4.128.638,57 
4.128.638,57 

11.972.057,52 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

489.411,66 
352.694,57 
352.765,54 

1.692.398,93 

0,00 
0,00 
0,00 

108.155,26 

0,00 
0,00 
0,00 

3.848,83 

489.411,66 
352.694,57 
352.765,54 

1.796.705,36 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.074.044,51 
2.050.116,11 
2.050.116,11 
5.888.677,34 

0,00 
0,00 
0,00 

1.163.345,28 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.074.044,51 
2.050.116,11 
2.050.116,11 
7.052.022,62 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

21.852.542,55 
26.331.420,29 
11.316.934,58 
48.002.973,13 

0,00 
0,00 
0,00 

1.562.675,10 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

21.852.542,55 
26.331.420,29 
11.316.934,58 
49.565.648,23 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

27.397,24 
0,00 
0,00 

471.175,36 

0,00 
0,00 
0,00 

16.419,20 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

27.397,24 
0,00 
0,00 

487.594,56 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
12.034.064,71 

0,00 
0,00 
0,00 

2.335,67 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
12.036.400,38 

TOTALE ENTRATE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

48.579.229,91 
52.202.869,54 
37.188.454,80 
88.437.086,54 

0,00 
0,00 
0,00 

3.217.387,56 

0,00 
0,00 
0,00 

744.045,43 

48.579.229,91 
52.202.869,54 
37.188.454,80 
90.910.428,67 

  



COMUNE DI ARIENZO 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 11-07-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

1.065.074,89 
932.199,37 
932.199,37 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.065.074,89 
932.199,37 
932.199,37 

Titolo 1: Spese correnti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

5.301.107,10 
4.896.645,20 
4.875.423,41 

11.934.006,98 

0,00 
0,00 
0,00 

9.688,36 

0,00 
0,00 
0,00 

12.524,12 

5.301.107,10 
4.896.645,20 
4.875.423,41 

11.931.171,22 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

22.188.288,35 
26.331.420,29 
11.316.934,58 
46.539.882,26 

0,00 
0,00 
0,00 

92.060,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,01 

22.188.288,35 
26.331.420,29 
11.316.934,58 
46.631.942,74 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

684.759,57 
702.604,68 
723.897,44 
684.759,57 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

684.759,57 
702.604,68 
723.897,44 
684.759,57 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

578.036,26 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.578.036,26 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
14.950.001,81 

0,00 
0,00 
0,00 

20.568,73 

0,00 
0,00 
0,00 

1.350,92 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
14.969.219,62 

TOTALE USCITE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

48.579.229,91 
52.202.869,54 
37.188.454,80 
82.108.650,62 

0,00 
0,00 
0,00 

700.353,84 

0,00 
0,00 
0,00 

13.875,05 

48.579.229,91 
52.202.869,54 
37.188.454,80 
82.795.129,41 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

6.328.435,92 

0,00 
0,00 
0,00 

2.517.033,72 

0,00 
0,00 
0,00 

-730.170,38 

0,00 
0,00 
0,00 

8.115.299,26 
 



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 40.555,47 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 1.065.074,89 932.199,37 932.199,37

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.692.094,75 6.531.449,25 6.531.520,22
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.301.107,10 4.896.645,20 4.875.423,41
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 337.046,15 239.393,25 241.763,82

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 684.759,57 702.604,68 723.897,44

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -318.291,34 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 318.291,34 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 308.348,56 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 21.879.939,79 26.331.420,29 11.316.934,58

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 22.188.288,35 26.331.420,29 11.316.934,58
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



